Montoser 1.

(Au dos [Carta] Willelmi Aquitanorum ducis.

3496.

LITTER«3E GREGORII PAPE VII, AD- HUGONEM, ABBATEM CLUNIACENSEM, QUIBUS DECLARAT,

JUXTA PETITIONEM EJUS ET WILLELMI, COMITIS PICTAVORUM, SUBMITTERE MONASTE-

RIO CLUNIACENSI MONASTERIUM NOVUM IN SUBURBIO PICTAVENSI AB EODEM WILLELMO

CONSTRUCTUM.

(C. ai; D. 538 4.)

Gregorius, etc. Supernae miserationis, etc. (Bull. Clan., p. 20,
col. 1.)

3497.

PRIVILEGIUM GREGORII PAPiE VII, QUO MONASTERIUM GIGNUCENSE

MONACHIS CLUNIACENSIBUS SUBMITTIT.

(C. 42.)

Gregorius, etc. Justa sanctœque religioni, etc. (Bull. Clan., p. 20,
col. 3.)

3498.

PRIVILEGIDM. GREGORII PAP^B VII, QUO OMNIA MONASTERIA, BONA ET PRIVILEGIA

MONASTERIO CLUNIACENSI ANTEA CONCESSA CONFIRMAT.

(C. 43.)

Gregorius, etc. Supernae miserationis, etc. (Bull. Clun., p. 18,

col. 23.)

1
[B. de Monte Orserio.]

3
L'original de cetie bulle est au Musée

britannique. Bull., p. ao, col. 2, dernière

ligne Gregorii VII, C. ajoute papœ.

3
Nous ne relèverons pas ici les fautes

typographiques qu'on a laisse passer au

Buliaire, mais seulement les variantes im-

portantes. P. 18, col. a, ligne 47, lisez
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us, 1076(3).

es,

md

3499.

CHARTA QUA PHILIPPUS, KEX FRANCORUM, CLUNIACENSI MONASTER.IO REDDIT ET CONCEDIT

OMNE DONUM QUOD SIMON, DUDUM COMES, El FECERAT, ID EST MEDANTAM, ETC.

(Bibi. nat. or. i3o; B. h.
90;

E. 161 '.)

In22 nomine Patris et Filii et. Spiritus Sancti. Amen. Ego Philippus,
rex Francorum, omne donum quod domnus Symon, dudum comes,
modo Dei gratia effectus monacus3, dedit ecclesiœ Cluniacensi, quod
malo consilio sibi abstuli, nunc reddo atque concedo sibi pro amore

predicti Symonis et pro fraternitate loci, videlicet Medantam villam

atque omnia ad eam pertinencia, scilicet prata, et culturas, et silvas,
et totam cultam terram, atque illud totum, quod supradictus vir de

eadem villa possidebat. Adhuc concedo atque reddo totam piscacionem

cujusdam ville que Glutton vocatur, et totam terram cum hospitibus,
et triginta nunmorum libras de teloneo Medantensis castri4, et feodum

Arnulfi, qui fuit armiger Valterii comitis, et quadrugas tribus vicibus
in uno quoque anno de Bovenvilla. Adhuc etiam concedo quoddam tor-

cular, quodWarinus tribuit meus prepositus. Hujus concessionis sunt

isti testes, videlicet Albericus de Guciaco, Adam constabularius, Hugo
de Pusiaco, Goisfredus de Calvomonte, Warnerus Silvanectensis, Pa-

ganus, frater comitis de Curbulleo, Albericus canonicus, Hubertus
et Willelmus de Roseto, Hugo Methlindensis comes, Hugo Stavelus
de Medanta. Hec cartha Medantç est a rege Philippo firmata, videntibus

« Masiiias cum ecclesia, Clarimannum cum

ecclesia, etc. » P. 19, col. i, ligne 17, Ma-

gatro, lisez Magabro; ligne 5i, lisez Lur-

ciacus, quam Frodmundus ligne 63,. Be-

rolti,-lisez Berolli; col. 2 ligne 2 Sanctœ

Mariée de Aurate, lisez Deaurate ligne 5,

Valle Jûvartensi lisez Savartemi ligne 29.,

Agapicensi, lisez Gappacensi; ligne 3a

Montesiam lisez Monterai Son.

1
Publié dans la Bibliotheca Cluniacen-

sis, col. 527, d'après la copie de E.

2 f Chrisme en tête de la charte.]
3 Cette charte montre que Simon était

déjà moine au
monastère de Saint-Oyand.

4
On a gratté ici

quelques mots où l'on

peut lire «Et damus unam ecclesiarum
«castri, etc.

» Les lignes suivantes ont subi

aussi des corrections.
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f

IO76.

supradictis
testibus. Hoc est sinmim + sua manu scriptum régis Phi-

lippi regnantis, in xvni01 anno, ab incarnatione Domini m°lxx°vi°2.

(Au dos:) Testamentum Philippi régis de dono quod Symon cornes

fecit loco Cluniensi.

3500.

CHARTA QUA ROTGERIUS COMES ET UXOR EJUS SICARDIS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

QUASDAM RES IN PAGO LORDACENSI3, SCILICET ECCLESIAM, TERRASQUE, ETC.

(Bibl.
nat. eop. 31-i6o; B. h.

85.)

Postquam protoparens expulsus est de florigera paradisi sede, et

misses est in exilium hujus erumpnosi seculi et cepit genus humanum

crescere et muitiplieari ceperunt
mores in pejus commutari. Hec et

hujuscemodi perpendentes, ego Rogerius 4 cornes et uxor mea Sicar-

dis optulimus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo loco Cluniaco

quodcumque habere visi sumus in pago Lordacensi, a ponte Pavalagno

usque ad Stampam, per cartam firmissimam in manus domni Hugonis

abbatis çoncessimus et donavimus, eo dumtaxat ut quamdiu vivimus

in obedienciis 5 adutilitatem prefati monasterii re^inemus. Post obitum

vero nostruni, in potestate predicti abbatis et suorum totum ipsum

honorem remanere laudamus. Eumdem autem honorem multis notum

est, quod ego comes Rotgerius Sicardi uxori mee per cartam despon-

salem jam donaveram, quamvis
dum vixero cum ea retinere decerne-

ram. Post hec vero, inspirante Deo, in prèfatohonore
ecclesiam opere

pulcro construximus, et cum magno gaudio edificare fecimus, et

sancto Cluniacensi monasterio stabilientes et firmantes ut debuimus,

coram episcopis,
domno scilicet Isarno, Tolosano, et Raimundo Ebbo,

1 Ce nombre d'années du règne ne

concorde pas avec le millésime, à moins

de faire partir le commencement du règne r

du 23 mai io5c), date du couronnement. s

Peut-être faut-il lire 1077 ?a
2

[Le parchemin porte les incisions pra- 5

tiquées pour un sceauplaqué qui a disparu.]

3
Voyez au 25 janvier 1076, n° 3480.

Le titre de l'acte ci-joint porte que les

>iensdonnés par Roger et sa femme sont

itués in valle Savartênsi.
4 Ici B. met Rotgerius, et plus bas Ro-

jerius, où l'original porte Rotgerius.
5

[B. in obedientia.]
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Lecturense, et quamplurimis nostris fidelibus', de sepedicto honore

quecumque casalia, vineas et terras in circuitu ipsius ecclesie habere

visi sumus, ipsi ecclesie et monacho ibi [Deo *]servienti donavimus et

warpivimus; nominatim autem ista sunt quecumque in villa Garanone

habemus, et que in Pogio Sancti Petri, ubi Bernardus Sigefridus cum

suis moratur, et que in villa Siliniaco2 et villam que Pinus noinina-

tur, et casale unum. Hec autem, ut diximus, donantes et warpientes,
hanc cartam fieri jussimus et coram idoneis testibus supradictis ma-

nibùs nostris adsignavimus et super altare posuimus, ut amodo in

antea sicuti nos habuimus et jure hereditario possedimus, ita et ipsam
ecclesiam 3 et monachus ejus servitor habeant, possideant atque jure
vindicent et contineant. Si quis contra hanc donacionis cartam agere

aliquid temtaverit et eam violare vel maie ingenuare voluerit, et an-

tequam de hoc seculo exierit, non penituerit, et in omnibus dignissime
satisfecerit, habeat sibi contrarium trinum et unicum Deum, et omnes

angelos et sanctos ejus, et cum in tremendo judicio ante tribunal

Christi steterit, cum diabolo dampnatus, ad infemum descendat, et

ibi cum Juda traditore, in sempiternum ardeat. Hec autem donacionis

et werpicionis carta nunc et semper maneat in sua plenissima et firmis-

sima firmitate. Acta sunt hec anno ab incarnacione Domini nostri Jesu

Christi M°LXX°vi0,regnante rege Francorum Philippo, immo Salva-

tore nostro Domino Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu Sancto

vivit et regnat per omnia secula seculorum. S. manus [domni] Rogerii
comitis, qui hoc fieri rogavit. S. manu Sicardis, ejus conjugis, qui

fi

heciieri rogavit. S. manus Isarni, episcopi Tolose, pestas]. S, manus

Raimundi Ebbo, Lecturensis episcopi, [testis].

1 [Lesmots entre crochetssont tirés 3
[B. ipsaecclesia.]

de B.J B. ingeniare.2 B. Lisiniaco,sans doute pour Lusi- 5 B, unum.
niaco.Cf.n°3480. 8 Lisez</«e.

616 CHARTES

1076.

1076.

3501.

CHARTA QUA URSIO MILES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLIS CLANGEI

ET BLANGES, IN EPISCOPATIBUS BELVACENSI ET PARISIACENSI.

(Bibl.nat. cop. 31-167; B. h. 235, ccxxxvii '.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Ursio miles dono Deo

et sanctis apostolis
Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, et sancto

conventui ejusdem loci, de allodo meo quicquid habeo in villa Clarigei,

quae est sita in episcopatu Belvacensi, terras, aedificia, servos, ancillas.

Addo etiam ut quicquid de parte Sanctae Mariœ in eadem villa ad

censum teneo, ipsi habeant eodem redditu quo ego teneo, si impetrare

potuero ab illis ad quos pertinet. Dono etiam supradictis senioribus

quicquid habeo in villa Blanges, quae est sita in episcopatu Parisiacensi.

Et ne hanc donationem aliquis ulterius calumniare presumat, propria

carta signari petii. Factum est hoc in capitulo Cîuniacensi, anno Domini

millesimo lxxvi0, indictione xim, abbate reverentissimo Hugone2.

3502.

CHARTA QUA JOSCERANNUS ET FRATER EJUS IMARUS SERVOS MONASTERIO CLUNIACENSI

DANT VEL WERPIUNT.

(B. h. 526, dxxixA)

Ego Jocerannus et frater meus Imarus donamus Deo et sanctis ejus

apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum et senioribus ejusdem

loci, servos quosdem, scilicet Hildemarum, Rotbertum, Durannum,

fratres, cum omnibus infantibus eorum, et Durannum nepotem eorum,

La copie du, cartulaire renferme un

préambule beaucoup plus étendu que celui

de l'original
«Quemadmodum christiana

«atque catholica indubitanter fides credit

«ac tenet, ita pia Christi benignitas fide-

« libus concedit et facit, ut ex rebus tran-

« sitoriis, si tamen eis bene utantur, eterna

«beatitudo adquiratur, sicut scriptum est

«Divitias divitis redempliq animée ejus».JI.

aQuapropter ego Ursio miles, Dei gratia

« conpunctus meorum enormitatem pecca-

«minum perpendens, dono etc. »

5
[B. ajoute présente.]

Voyez ci-dessus n° 3437 (1070).
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et vuerpimus quicquid in eis calumphiabamur et requirebamus post

mortem avi nostri et patris nostri, a quibus se dono accepisse eosdem

dicunt. Pr omittimus etiam Deo et supradictis senioribus, quod hanc

donationem sicut modo absque contradictione facimus, ita liberam et

quietam ab omnium hominum calumpnia faciemus. Quod totum faci-

mus pro remedio animarum nostrarum et supradicti avi nostri et pa-
tris nostri. Et ne ulterius infrangi possit presens carta, manibus propriis

eam firmamus. Actum in capitulo Cluniensi, anno Dominice incarna-

tionis m°lxx°vi°, indictione xim, ab.batis venerabilis Hugonis tempore.
Testes sunt Wichardus de Cre, Joslenus de Cristuol, Bernardus de

Mailei, Hugo de Jullei. Quod etiam si filius filii nostri Pagani annuere

voluerit, scamium ei de aliis reddemus ut de istis. adquiescat.

3503.

CHARTA QUA JOSFREDUS DE SANCTO NICETIO NOTUM FACIT SE SERVOS ET FAMILIAS MONACHIS

CLUNIACENSIBUS WERP1VISSE ET EIS DECIMAM SANCTI NICETII DEDISSE.

(B.
h. ùii, dcxvh. )

Sciant omnes et sanctç Dei ecclesiç fideles, quod Josfredus de Sancto

Nicetio, filius Droconis, in manus [domni] Hugonis religiosis[s]imi

abbatis, vuerpivit omnes servos et familias quos contra monachos

Cluniacenses calumpniabatur, hos scilicet Bernuinum ex nomine et

omnes qui de eo exierunt, homines et feminas, et promisit quod eos

legaliter defenderet contra omnes homines ad opus Sancti Petri et

Cluniacensium fratrum. Vuerpivit etiam omnia, si qua habuerat ipse
vel antecessores sui, in aliquibus eorum obedientiis, servitia vel con-

suetudinarias exactiones. Dedit etiam eisdem senioribus omnem deci-

mam quç ad Sanctum Nicetium pertinet de suis terris. Predictusvero

reverentissimus domnus abbas reddidit ei feudum quem antecessores

illius de suis antecessoribus, scilicet Maiolo et sancto Odilone, tenue-

runt, hoc interdicto, ut si quid inventum fuerit ad ipsum feum injuste
addidisse et usurpasse, sine contradictione dimittat. Facta est hec do-

natio anno Domini millesimo septuagesimo vi, in cimiterio Cluniacensi,

618 CHARTES

1076 environ.

presente Oddone priore, Pontio, Sinebruno, Jarentone, Jozeranno,

monachis; laicis vero presentibus, Lamberto Discalciato, Lietaldo de

Ciceio, Daïmatio de Centum Arbenz, et aliis multis.

3504.

CHARTA QUA NOTUM EST OTTONEM DE BERZIACO, MIL1TEM MOLENDINUM QUOD VOCATUR

DE FIRMITATE MONACHIS CLUNIACENSIBUS DEDISSE, FRATREMQUE EJUS WIGONEM VER-

RULLUM, QUI CALUMPNIABAT HANC DONATIONEM, EAM CONFIRMAVISSE.

(B. h.
657, DCLX.)

Sacrosanetç Dei ecelesie Cluniacensi, que est constructa in honore

beatissimorum apostolorum Petri et Pauli, et est sita in episcopatu

Matisconensi, ubi donnus Hugo abbas magis videtur prodesse quam

preesse, et fratribus subejus regimine ibidem Deo servientibus, presen-
tibus et futuris, dono ego Otto miles de Bertiaco, ipsi loco jam dicto,

pro remedio anime mee, necnon pro omnibus parentibus meis vivis

atque mortuis, nullo contradicente, concedo ipsi monasterio molendi-

num quod vocatur de Firmitate, cum omnibus que ad ipsum molen-

dinum pertinent, ut rectores Cluniacenses quiequid de eo facere vo-

luerint, sine omnd calumpnia, faciant. Si quis vero ex heredibus vel

parentibus nostris, elemosine nostrç inferre aliquam calumniam volue-

rint, veniant super eum omnes maiedictiones veteris ac novi Testa-

menti, nisi ad satisfactionem venerit. S. Ottônis, qui hanc donationem

fecit et testes firmare rogavit. S. Artaldi de Bertiaco. S. Wigonis

VerruJli, fratris sui. S. Widonis, comitis Matisconensis. S. Wichardi

de Mitiaco. Post mortem autem supradicti militis, frater suus Wigo
Verrues, licet jam laudasset ipsum daattm, tamen ilico caiumpniam
fratribios Gluniacensibus intulit, et usque in finem vite sue calumniam

inferre non diestitit. In fine vero vite sue recordatus quod injuste
calumniaiaa faeiebat de ipsomolendino, pro remedio aBimf sue donum

quod frater mmstsfecerat bono animo laudavit, et filio suo Gandfo

laudare fecit. S. Wigonis Verrttlli. S. Garulfi filii sui. S. Hugonis,

infantis, de Bertiaco.
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3505.

CHARTA QUA GERALDUS DE LATUR MILES HABITUM MONACHICUM SUMENS DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI QUARTAM PARTEM ECCLESLE SANCTJ PARDULFI ET ALIAS RES l.

(B. 0. 86, LXXXIIII.)

Notumsit cunctis fidelibus sancte Dei œcclesiç catholicç, tam pre-
sentibus quam et futuris, quod ego Geraldus miles de castro que vulga-
liter nominatur de Latur, et est situs in valle qui vocatur Taleves, que
est in episcopatu Arvernensi; ideoque ego Geraldus supradictus reco-

gnosco et timeo judicium Dei supervenientis in me, et propter hoc dono

Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et ad locum,Clunia-

censem, pro anima mea et anima patris mei et matris me§, et omnium

propinquorum meorum, et maxime quia accipio habitum sacrç reli-

gionis in loco supradicto, in primis dono in loco jam dicto quartam

partem in aecclesia Sancti Pardulfi et merchat de Turre, et campos et

duos mansos in ipsa villa quç dicitur Maisnils etmedietatem in aeccle-

sîa de Mesces, et decem mansos in ipsa parrochia, et medietatem in

secclesia de Becia, et quattuor mansos juxta illam, et terciam partem
de silvam; in villam quç dicitur Prad, unum mansum; in Monte Aolf,

omne quod habeo; in Ancia medietatem; in Bosqued, nosmansos; in

Meganicias, nosmansos; in Noalliac, i mansum; in villa Sotror, i man-

sum in Ferrarioîas, nosmansos; in Perpresa, i mansum; et œcclesiam

de Castres totam; in Pradas, i mansum; in Bladaned, alium; in Essa-

mad, alium; in Orba villa, alium; in Coéioneria, alium, et villa de

Bofau, et Issarz: in Chaldaria, totum; in Monte, i mansum, et villa

que, vocetur (sic) Vasseria, et Ros Boiso; in Chalcidos, i mansum; in

Baionese, alium; in Feleitosa, partem meam, et villa que dicitur Sal; in

Viaria, in Pered, inior mansos, et aecclesia de Cingle, et inior mansos

in ipsum locum; in Colkzia, n mansos; in Lada Petra, partem meam;
in Estalz, i mansum; in Urschas, n mansos, et mansionem Gâdannabe

1 [Geraud,seigneurdela Tour,deuxièmedu nom. Cettechartea été publiéepar
Baluze,Maisond'Auvergne,t. II, p. 483.]

620 CHARTES

1077,

28 janvier.

in Teulad, i mansum; in aecclesia de Plauziac, terciam partem; et de

omni honore quod habemus inter me et fratres meos extra montes

terciam partem. S. Giraldi, qui hoc donum fecit et testes firmare ro-

gavit. S. Stephani clerici, fratris sui. S. Bertranni monachi, fratris sui.

S. Durandi, episcopi Arvernensis. S. Rotberti, comitis Arvernensis.

S. Alterii militisl. S. Geraldi, presbiteri, de Sancto Pardulfo. S. Ber-

nardi, presbiteri, de Sancto Gallo. S. Bernardi de Parriniaco.

3506.

CHARTA QUA WILLELMUS, DUX AQUITANORUM, SUBJICIT MONACHIS CLUNIACENSIBUS MO-

NASTERIUM QUOD STATUERAT CONSTRUENDUM PIGTAVIS ET LIBERTATES DONAQUE MULTA

El CONCEDIT 2.

(Bibl. nat. or. i33 B. h. 111 et 1 1 i bis, cxnet cxm3.)

Divina pietas et misericordia multiplex ad consulendum mortalibus

dans formam œdificandi aeterna et mansura de bonis temporalibus
«Facite, inquit, vobis amicos de Mammona iniquitatis, ut cum defe-

« ceritis, recipiant vos in eterna tabernacula. » Quapropter ego Wil-

lelmus, dux Aquitanorum et cornes Pictavorum, haec attendens et

Scripturae dicentis «Divitie, viri redemptio animse illius » recolens, ob

enormitatem meorum facinorum, deliberavi et statui Pictavis in alodio

meo construere monasterium ad servicium et honorem Domini Dei

omnipotentis, et béate, Mariae semper virginis, et beati Johannis evan-

gelistç, sanctique Andreae, atque apostolorum Symonis et Judae, om-

niumque sanctorum, quatinus isti eorumdem meorum facinorum

et patris ac matris, necnon cuncte me§ parentelae interventores et

precatores existant, ut quod nostris non valemus meritis, eorum asse-

quamur patrociniis; quodque, ut stabilius et firnîius per succedentia

tempora maneat, sub ordinatione et gubernatione domni Hugonis,

{ DeCastroquod Tmris dicitur. Cf. Cart.

de Sauwillanges n° 859.]
2

Voyezci-devant les n" 3495 et 3496

(1076, 9 déc,). Cette charte confirme et

augmente la donation primitive.

Imprime par oesly ttist. des comtesde

Poitou, p. 366, ex tabul. monasterii novi

Pictavensis; et d'après lui dans le Gall.

christ. nov., t. II instr., col. 351. Ce texte

est beaucoup plus développé que le nôtre.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 621